[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Красная, д.6, г. Ртищево, Саратовская область, 412031

Тел.:8(845-40) 4-20-10, факс: 8(845-40) 4-28-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  15
Об утверждении плана мероприятий по профилактике суицидов среди несовершеннолетних на 2022 год

	21 января 2022  года
	Саратовская область

г. Ртищево

ул. Красная, д.6, к.30

09.00 часов

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района, в составе членов комиссии: Сазановой В.А.- председательствующего на заседании комиссии, других членов: Гусевой Ю.А., Белякова А.Ю., Кунаковой О.Ф., Цуцковой О.В., Вершкова Д.В., Москвичевой Е.Н., Шувакиной Л.В., Васюхно Д.В., Комиссарова Ю.А., Андреевой Н.Е., Манаенкова С.А., Рудаевой С.В., Макогон О.Л.

при отсутствии членов комиссии: Гординой О.И., Кузиной Ю.В., Астахова И.В.

приглашенные: Калинин А.С. – старший инспектор ГПДН МО МВД РФ «Ртищевский», Обидина Е.В. – зам. директора ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

заслушав информацию заведующей сектором по делам несовершеннолетних и защите их прав Гусевой Ю.А., проголосовав «единогласно»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике суицидов среди несовершеннолетних на 2022 год в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Обеспечить исполнение плана мероприятий по профилактике суицидов среди несовершеннолетних на 2022 год.

3. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района направить план работы всем органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для сведения и использования в своей деятельности до 31.01.2022 года.

Председательствующий на заседании

комиссии по делам  несовершеннолетних

и защите их прав

                                       В.А. Сазанова

Приложение к постановлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района №15 от 21.01.2022 года
План мероприятий по профилактике суицидов среди несовершеннолетних на 2022 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

исполнители

	1.
	Взаимодействие органов и служб системы профилактики, обмен информацией
	постоянно
	МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ», сектор по опеке и попечительству

	2.
	Социально-психологическое консультирование по запросу семей, находящихся на социальном обслуживании
	в течение года
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	3.
	Ранняя диагностика суицидального и опасного поведения у детей и подростков с помощью анкетирования
	при проведении профилактических осмотров
	ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	4.
	Учет и выявление несовершеннолетних «группы риска» (по итогам психологических диагностик) и семей, находящихся в социально-опасном положении, проведение совместных рейдов
	в течение года
	Управление общего образования, ГПДН МО МВД РФ «Ртищевский», ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	5.
	Выявление в сети «Интернет» информации, пропагандирующей суицидальное поведение среди несовершеннолетних и молодежи
	в течение года
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	6.
	Цикл переговорных площадок «Цени свою жизнь»
	в течение года
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	7.
	Цикл переговорных площадок «Я среди людей»
	в течение года
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	8.
	Цикл переговорных площадок «Умей владеть собой»
	в течение года
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	9.
	Размещение информации о бесплатных анонимных детских телефонах доверия
	в течение года
	ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	10.
	Проведение бесед с родителями о факторах риска и признаках суицидального поведения несовершеннолетних, методах профилактики
	постоянно
	ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	11.
	Проведение цикла лекций, бесед тематической направленности в учебных заведениях. Совместные мероприятия с представителями ГУЗ СО «Ртищевская РБ»
	в течение года
	МО МВД РФ «Ртищевский», ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	12.
	Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учете в ГПДН МО МВД РФ «Ртищевский»
	в течение года
	МО МВД РФ «Ртищевский»

	13.
	Участие в проведении информационных семинаров, круглых столов, рабочих групп по вопросам суицидального поведения несовершеннолетних
	в течение года
	ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	14.
	Выступления на родительских собраниях «Конфликты с собственным ребенком и пути их решения», «Первые проблемы подросткового возраста», «Почему ребенок не хочет жить», «Ложь и правда о суициде»
	в течение года
	Сектор опеки и попечительства

	15.
	Проведение тренинговых занятий:

-личностного роста;

-коммуникативных умений;

-взаимодействия родителей с детьми;

-на снятие тревожности.
	постоянно
	Управление общего образования

	16.
	Организация диагностической и коррекционной работы по профилактике суицидов
	в течение года
	Управление общего образования

	17.
	Изучение нормативно-правовой базы, повышение профессиональной компетенции
	в течение года
	Управление общего образования

	18.
	Консультативно-разъяснительная работа с родителями по вопросам развития и воспитания детей
	по мере необходимости
	Управление общего образования

	19.
	Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 9 и 11 классов, участвующих в итоговой аттестации. Тренинговые занятия «Готовимся к ЕГЭ», «Что такое ЕГЭ и что он значит для меня?», «Как справиться со стрессом на экзамене?» «Уверенность на экзамене»
	постоянно
	Управление общего образования

	20.
	Проведение классных часов для обучающихся на темы: «Ты не один», «Как здорово жить», «В кругу доверия», «Мы выбираем жизнь», «Телефон доверия»
	постоянно
	Управление общего образования

	21.
	Организация и проведение общешкольных и классных родительских собраний на темы «Мы с тобой рядом», «Подростковый возраст. Как понять и помочь», «О безопасном поведении и использовании сети «Интернет», «Телефон доверия», «Первые проблемы подросткового возраста»
	постоянно
	Управление общего образования

	22.
	Организация работы «телефонов доверия» и «ящиков доверия», психологической помощи подросткам
	в течение года
	Управление общего образования

	23.
	Организация оздоровления детей-сирот и их занятости в летний период
	во время летних каникул
	Сектор опеки и попечительства

	24.
	Образовательно-профилактическая акция «Неделя развития жизнестойкости»
	февраль-апрель
	Управление общего образования

	25.
	Урок – предупреждение «Не отнимай у себя завтра»
	февраль
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	26.
	Психолого-педагогическая диагностика личностной тревожности, агрессивности, адаптации учащихся 1,5, 7-11 классов
	март
	Управление общего образования

	27.
	Рекомендательный обзор «Дружба – главное чудо»
	март
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	28.
	Тематический круглый стол «Просто жить»
	март
	МУК «Городской культурный центр»

	29.
	Социально-психологическое обследование подростков из семей. Находящихся в социально – опасном положении. С целью выявления несовершеннолетних в кризисной ситуации
	март
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	30.
	Онлайн - анкетирование среди несовершеннолетних учащихся общеобразовательных школ города, направленное на исследование информированности о работе «Телефона доверия», исследование отношения к службе
	апрель
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	31.
	Проведение анкетирования «Жизненные ценности» в 5-9 классах
	апрель
	Управление общего образования

	32.
	Родительское собрание на тему «Суицид – геройство или слабость?» в 6-х классах МОУ «СОШ №7 г. Ртищево»
	май
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	33.
	Беседа «Жизнь прекрасна» (8-9 классы)
	май
	МУК «Городской культурный центр»

	34.
	Акция «Минута телефона доверия» на базе общеобразовательных школ города с демонстрацией видеоролика о работе детского Телефона доверия «Вместе мы справимся!»
	май
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	35.
	Информационная акция «Ты не одинок!». Распространение информационных материалов о работе детского Телефона доверия среди жителей города
	май
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	36.
	Акция «Мы выбираем жизнь»
	июнь
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	37.
	Организация и проведение обучающего семинара с привлечением педагогических работников «Оказание помощи при текущем суициде»
	август
	Сектор опеки и попечительства

	38.
	Психолого-педагогическая диагностика личностной тревожности, агрессивности, адаптации учащихся 1,5, 7-11 классов
	сентябрь
	Управление общего образования

	39.
	Классный час на тему «Доверие» с учащимися 7-х классов МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево»
	октябрь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	40.
	Родительское собрание «Причины и мотивы суицидального поведения детей и подростков» в 6-7 классах МАОУ И»СОШ №8 г. Ртищево»
	октябрь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	41.
	Информационная беседа «Корабль жизни»
	октябрь
	МУК «Городской культурный центр»

	42.
	Психологическое занятие с обучающимися старших классов на тему «Способы преодоления кризисных ситуаций»
	ноябрь
	Управление общего образования

	43.
	Единый урок по безопасности в сети «Интернет»
	ноябрь
	Управление общего образования

	44.
	Беседа «Жизнь – это счастье, сотвори его сам!»
	декабрь
	МУК «Городской культурный центр»

Заведующая сектором по делам

несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Ртищевского

муниципального района

                         Ю.А. Гусева